
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio generale n. 2346 
 

                           Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 

Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 481 del 20-10-2015 
(n. 1498 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO 

DELLA GESTIONE MISTA E INTEGRATA DEL SERVIZIO EDUCATIVO NIDO 
D’INFANZIA “A.GRAMSCI” DEL COMUNE DI ORTONA AA.EE. 2015 - 2016 E 
2016 - 2017. CIG.: 6314802376 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

- Che con delibera G.C. n.139 del 30.6.2015 veniva disposto l’affidamento della gestione 
mista e integrata del Servizio Educativo nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona 
aa.ee. 2015 – 2016 e 2016 – 2017, con procedura di gara aperta secondo le modalità di cui 
al D.Lgs. n.163/2006 nonchè approvato il relativo schema di capitolato che, di massima, 
regolerà la procedura di gara, demandando allo scrivente dirigente tutti i relativi atti 
gestionali; 

- Che con propria determinazione a contrarre n. 356 del 1.7.2015 veniva indetta gara europea 
mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 
art.83 D.Lgs. n.163/2006, per individuare idoneo soggetto con il quale stipulare contratto 
per l’affidamento della gestione mista ed integrata del Servizio Educativo Nido d’Infanzia 
“A.Gramsci” del Comune di Ortona per gli anni educativi 2015 – 2016 e 2016 - 2017 
decorrenti dalla sottoscrizione del contratto stesso, nonché si approvava lo schema di bando, 
lo schema di disciplinare, lo schema del capitolato e lo schema del contratto; 

- con propria determinazione n. 407 del 5.8.2015 veniva nominata la Commissione 
giudicatrice; 

RISCONTRATO che, entro i termini fissati, sono pervenute n. quattro offerte e più precisamente: 
Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, Via Sambuco s.n.c.; La Scintilla 
Sociale Soc. Coop. Sociale con sede in Latina, Via dello Statuto n.1; A.T.I. costituita dalla 
mandataria Aliante Società Coop. Sociale con sede in Manfredonia, Via Montagna n.1/B r 
mandante Libero consorzio cooperative sociali con sede in San Severo, Vico Diomede n.8; e il 
Consorzio Cooperative Sociali S.G.S. con sede in Lanciano, Via Piave n.75 e che tutti i 
partecipanti sono stati ammessi alla fase successiva della gara, come risulta dai verbali n.1 in 
data 6.8.2015,  n.2 in data 7.8.2015, n.3 in data 17.8.2015 e n.4 in data 21.8.2015, approvati con 
propria determinazione n.427 del 26.8.2015; 

CONSIDERATO che le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate ai sensi del d.lgs. 
n. 163/2006; 

 ESAMINATI i sopracitati verbali e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute: 
ACCERTATO che dall’esame della graduatoria di merito redatta dalla commissione tecnica, in 
riferimento al rapporto prezzo/qualità l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella 
della Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, Via Sambuco s.n.c.;  



Pag. 2 di 3 

RILEVATO che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza, relativo all’esecuzione del 
presente appalto ammonta ad euro 800,00 e che tale importo, ritenuto congruo, non è stato soggetto 
a ribasso d’asta; 
DATO ATTO che: 

-  la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.15 del Disciplinare di gara, procedendo a 
norma dell’art.86/3° del D.Lgs. n.163/2006, ha ritenute e valutate congrue le offerte da tutte 
le ditte presentate, come da verbale di gara n.4 in data 21.8.2015; 

- con propria determinazione n.432 in data 27.8.2015, che qui si intende integralmente 
richiamata, notificata ai partecipanti alla gara come per legge, la gestione mista ed integrata 
del servizio educativo nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona aa.ee. 2015 – 
2016 e 2016 – 2017 è stata provvisoriamente assegnata alla Leonardo Società Cooperativa 
Sociale con sede in Avezzano, Via Sambuco s.n.c., p.i.:01596930667 nelle more dei 
controlli di cui all’art. 48 del d.lgs. n. 163/2006, concernenti il possesso da parte degli 
offerenti dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

- con il medesimo provvedimento è stata autorizzata l’esecuzione anticipata dell’appalto a 
far data dal 1.9.2015, in pendenza della stipula del contratto poiché, a norma dell’art. 302, 
comma 2 del regolamento di attuazione del Codice dei contratti, lo stesso ha ad oggetto 
servizi che, per la loro natura, devono essere erogati agli studenti necessariamente 
dall’inizio dell’anno educativo previsto nel mese di settembre 2015; 

- sono stati esperiti, con esito favorevole, i controlli di cui all’art.48 del D.Lgs. n.163/2006 
concernenti il possesso da parte degli offerenti dei requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa; 

VISTO il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 
VISTA la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art.8; 
VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni 

impartite dall’ente in materia di pagamenti; 
VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
VISTO l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Ortona” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.1.2014; 

DATO ATTO che con delibera Consiglio Comunale n.82 del 23.9.2015 – immediatamente 
eseguibile - è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale periodo 2015-2017 ex D.P.R. n.194/1996 bilancio di previsione finanziario 2015-
2017 ex d.lgs. n. 118/2011 e relazione previsionale e programmatica 2015-2017 

VISTO il d.lgs. n. 163/2006; 
VISTO il d.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1)- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2)- di aggiudicare definitivamente la gestione mista e integrata del servizio educativo nido 

d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona aa.ee. 2015 – 2016 e 2016 – 2017 a far data 
dalla stipula del contratto, mediante affidamento alla Leonardo Società Cooperativa Sociale con 
sede in Avezzano, Via Sambuco s.n.c., p.i.:01596930667 per l’importo di euro 649.674,96 + 
i.v.a. 4% totale €. 675.661,95 e che il prezzo unitario del servizio sarà il seguente: 

 - retta mensile a bambino frequentante €.500,52 +  i.v.a. 4% totale €.520,54; 
3)- di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
4)- di dare atto che la spesa complessiva di €. 337.830,97 i.v.a. compresa  per l’anno educativo 



Pag. 3 di 3 

2015 – 2016 verrà imputata, con atto a parte,  sui capitoli 13390 e 13395 del bilancio 2015; 
5)- di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

6)- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 800,00; 
7)- di procedere alla stipula del contratto dando incarico al Settore Affari Generali – Ufficio 

Contratti -; 
8)- di confermare l’autorizzazione all’esecuzione anticipata del presente appalto a far data dal 

1.9.2015, in pendenza della stipula del contratto, poiché, a norma dell’art. 302, comma 2 del 
regolamento di attuazione del Codice dei contratti lo stesso ha ad oggetto servizi che, per la 
loro natura, devono essere erogati agli studenti necessariamente dall’inizio dell’anno educativo 
previsto nel mese di settembre 2015; 

9)- di disporre la comunicazione, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di  Ortona”, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 18 del 31.1.2014, in conformità a 
quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, contenente i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come 
stabilito dall’art. 2, c. 3 del citato d.P.R.; 

10)-di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e di adempiere 
agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 
1, c. 32 della legge 190/2012. 

 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993  
 
 


